Puluerisentur radices scorodini, & scorodini quoque fiat puluerisatio foliorum, comatum, & florum: veluti

- Dictamni*  
*Calamentha montana*  
*Marrubii*  
*Polygonum Creticiana 3 vj.*  
*Comarum scorodii 3 j. f.*  
*Comarum marrubii*  
*Chama myces*  
*Chama mycesana 3 vj.*

*Comarum hyperici* 3. fl.

*Comarum centaurij minoris* 3. g.

*Flor res rubrarum* 3. fl.

*Stachys Arab.*

*Nardi Indiae ana* 3. vj.

Ex his omnibus in predicta dosi simul mixtis fiat puluis subtilissimus. Sic etiam scortum pulueris fabrikatur.

*Sem. Eunapii dulcis, seu napi agrestis* 3.  
1. fl.

*Sem. Petroselini Macedonitae*

*Anis starre trifoli*

*Foeniculi dulcis,*

*Sejfleos,*

*Anisez ana* 3. fl.

*Sem. Dauci Cretici* 3. g.

Et, ut si facias cuidam Auncennitæ, nimis forte curioso & scrupuloso, nihilque proflus omittatur, adde, si relis

*Agarici* 3. fl.

*Rhababarbari* 3. vj.

Omnis enumeratos pulueres, ex radicibus, foliis, comis, seminibus factos, optimè inuenientur miscere & per ciborum transmittere. Ecce omnes tuas preparationes, quæ iuxta methodum modo prescripsi primum facilissime disponeri poterunt. Quinimum omnia illa parata seruari possunt, proutquam prædicta mixtio, de qua iam diximus, & digestio in bal. Mar. & altera illa, de qua mox dicemus, & omnia cum simul cum melle permiscerimus, ne longius forte ab antiquorum præparatione deflectamus.

Est quedam opinionum diversitas de mellis toti compositioni admiscendi quantitate. Alii enim communioni viz infinitentes, triplum accipendum conteadunt, & ex ponderum omnium specierum materialium supputatione inuenierunt lib. iiiij. & 3. v. vel circiter: & sic per consequens mellis lib. xiiij. & aliquot vicias admiscendas esse censem. Alii, qui & ipsi inter antiquorum celebriores numerantur, decem tantum libras adiciendas esse statuunt. Sed ut mea sententia, levigata plane & ridicula res est, adeo exacte tua puluercum, tum mellis doses sup-

potare. Illi vero qui minori dosi subscriptibunt, minuvidentur ingredientium medicamentorum efficaciam validiorem conferuare. Vnde in minori illa quantitate mel sumendum esse evincitur: cum eius usus nullus sit aliud, quam ut pulueres eodem excepti communidius inuicem commisceantur, & in electuarii molles formam reducantur. Cum autem ex dilutione non adeo magna puluercum moles, sed media tantum totius compositionis pars, in liquidoq[ue]rem iam consistentiam redacta, nobis redundant, tanta idem mellis quantitate opus non habemus, sed iusticiet tantum sex accipere libras melis Hispanici, vel Narbonensis albi & granulati, quodque productum & elaboratum surerit & apibus quæ solummodo pascuntur manna colesti & ex floribus odorefensi, suauissimis ac delectissimis fructibus, succisque alimentum exugunt. Hoc infundendum & liquefaciendum est in suff. quantitate hydromelitis virosi vel viai Cretici, ut optime & pumperit & deparetur. Post perfectam eius decoctionem, ea omnia, quæ in dissolutione stant in vase, vitro, lenius adicies, probe inuicem omnia commiscendo cum spatula, vsque semper iugno moderato adhibendo, quæ maxime prima peracta, paulatim miscebis omnes prædictos pulueres (vastuum nunquam ab igne demouendo) donec perfecte mixta sint omnia, & materia spatulæ ad hanc sece incipiatur, nec ab igne removendum est, continuo tamen agitando, vsque dum refrigerata fuerint, tunc eum facile agnoscet, nam electuarii tutta adepta sit consistentiam, nec ne. Quibus autem veri balsami orientalis habendi datur copia, illius 3. j. fl. adiciunt, materia iam ab igne remota, & refrigescere incipiente. Veleus loco addi possunt, quot drachmæ oleorum aromaticorum, cinnamomi, nucis moschate chymice extractorum. Ad materiæ, ex vase nondum exemptæ, fermentationem 7. vel 7. ierum spicium sufficiet: opium enim recte iam præparatum longiori tempore opus non habet. Quo tempore spatio materia tua instar pastæ elevabitur, quam bene commouere oportet bis

De mellis  
additione  
& eius de-  
litione.

vel terrena die, & postea in eam adseruandam ponere in vasis mundis argenteis vel terreis expolitis, & vitreatis: Ecce circa omne dubium theriacam habebis excellentissimam. Vulgaris illa theriaca pro dosi, ad anellanz eius magnitudinem prescribatur: at vero nostram nisi tantum magnitudine exhibere sufficiet. Diligentem nauabis operam in manu tuaz decoctione, ne postquam refixetur, plus aequo dura aut molliis appareat, quod petitus & soleris artifex facile praecuebit.

*Dosis.* Obiectio. Recipiet forte hic aliquis, me hanc matrem tam exacte & articulate tractare, ac si ipsa manuum operatione rem saepe tentasssem, & ad prescripsum modum multiores theriacas conficerem.

*Reponsio.* Cui primum respondeo, nihil tale de me visum vnguam fuisse, neq; in publico, neq; inter priuatos patientes illam confectionem aggruelsum.

Deinde libere quidem fatebor, hanc descriptionis fecuram nunc primo & recens a me editam, & in hac lucem productam esse, sed in eius formatione praefixum me habuisse typum infinitorum laudanorum, que manus propriis, diversis temporum etatibus, vsque in hene diem strenue elaboravi & preparavi, modo cum puluis bus benzardicis, & cum omnibus fere theriacis ingredientibus modo cum extractis quintis essentia & magisteriis, ab illicem eductis.

Posito itaque tam certo fundamento in omnibus meis laudanis, opio videlicet rite preparato, reliquum compositionis addicium facile mihi fuit ad felicem perducere finem, neque spes mea me vnguam fefellerit, quin medicamentum inde tantis virtutibus praecise extuerem, ut si non æquaret, tamen superaret omnes illas theriacas magnas & varias proprietates, quæ ipsi ad diversorum morborum curationem, & praecipue, ubi spiritum nimis commotio & seditus à variis causis orta, cohinda est, ut iam supra diximus, attribuuntur, quæque à solo opio potissimum proficiuntur.

Negus in dubium vocandum est, quin

laudana nostra æque ac ipsam theriacam, specifica & appropriata sint remedia aduersus omnis generis venena, tam interna, quam externa, additis saltem quibusdam remedis è riparis exaratis: indubia itaque summorum & admirandorum effectuum certitudine, quos laudana nostra, in qualunque forma exhibita, procerant, & ex ea illa preparatione similitudo, quam eadem habent cum theriaca modo defertia, mihi occasionem præbent, ut nulli noui animi persuadere, de summa huius antidoti præstantia minime dubitandum.

In hac theriacæ descriptione vim ac methodum veterum, quantum potuimus, secutii sumus, nec ab illa, nisi iubente necessitate, declinavimus. Non tamen opinor, semper communii illa, & regia via, ut vocant, incedendum esse: siquidem ea non perpetuo coniunctam habet gratiam breuitatem & facilitatem, sed trita ab omnibus vix caret corruptionis suspitione & vicio. Aliam igitur nobis faciliorem & commodiorem felicemus, quæque cum maiore voluptate & emolumento nos ad propositi metam deducat: & sic omnem calumniandi conuictiandi, & animam aduersariis nostris facile praecidemus.